
CEITA IUNICIAL ER SAO FAULO, O IPTU QUE EE 1*8 REPRESENTAVA

24% DA RECEITA CORRENTE ER 1989 REPRESENTOU APENAS

0 TRABALHO DE PREPARACAO DO IPTU PARA 1*0 INICIOU-SE

COS A REVISAO DA PLANTA GENERICA DE VALORES (PGV) QUE E O

DOCUENTO ONDE ESTAO CONSIGNADOS OS VALORES DOS ROWIS DO

MUNICIPIO, VALE DIZER, A BASE DE CALCULO DO IPTU DESDE 1972 NAO SE

PROCDA A UMA REVISAO CONPLETA DA PGV HAVIA, PORTANTO, UAA

ENORE DEFAZAGE® DOS VALORES CONSTANTES DA PGV EA RELATADO AOS

VALORES DE ACERCADO DOS IMOVEIS A GRANDE INOVACAO DO TRABALHO

DE REVISAO DA PGV FOI A CRIACAO DO CONSELHO NMUNICIPAL DE

VALORES IOBILIARIOS COLEGIADO CRIADO POR DECRETO DA

PERDEITA CONSTITUIDO POR DIVERSAS ENTIDADES DO SURCADO IMOBILIARIO

ORGAOS DA SOCIEDADE CIVIL E REPRESENTANTES DA CATARA MUNICIPAL

JUNTAMENTE COE OS TECNICOS DO DEPARTAMENTO DE RENDAS

IMOBILIARIAS DA SECRETARIA DAS FINANCAS, O CONSELHO ESTABELECEU, APOS

DIVERSOS AESSES DE ESTUDO, PESQUISAS E REUNIOES, SEGUNDO

CRITERIOS TECNICOS E OBJETIVOS, OS NOVOS VALORES DOS I®OVEIS DE SAO

PAULO. PARA EMAIOR EURANIA DEVIDO AO GRANDE AERO DE IOVEIS

CONSTANTES DO CADASTRO IMOBILIARIO DA PREITURA (2 RILHOES E

EEA EIL IOVEIS E PARA QUE O ANDMAENTO DO TRIBUTO NAO OCORRESSE

DE IODO REPENTINO, OPTOU-SE PELA ATUALIZACAO DA FGV A VALORES

EDIOS CORRESPONDENTES A 33X DO VALOR DE ERCADO DOS IEIS 0

OBJETIVO E RECUPERAR PROGRESSIVAMENTE NO DECORRER DE 2 OU 3

ANOS, O VALOR DOS IOVEIS NA BUSCA DE U*A APROXIMO PROGRES

DO MUNICIPIO DE SAO PA£1LO

FINANCAS
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DESDE O INICIO DO ANO A ADVINHACAO ELEGEU COAO UU DE

SUAS TARES PRIORITARIAS PARA 1*9 A REFORMULACAO DE TODA A

LEGISLAAO TRIBUTARIA DO QUNIDPIO. AS DIFICULDADES FINANCEIRAS

DO UNICIO ALIADAS A EXITENCIA DE UAA GRANDE QUANTIDADE DE

DISTORCOES EI NOSSA LEGISLACAO TRIBUTARIA APONTAVA PARA A

NECESSIDADE DE SE PROCEDER UEA VERDADEIRA * REFORSUA TRIBUTARIA

MUNICIPAL *. 0 PORTE DE NOSSA CIDADE E SEU IMENSO POTENCIAL

PARA GERAR RECURSOS PARA ATENDIIMENTO DAS DEMANDAS PRIORITARIAS

DA POPULACAO FIZERA COE QUE A OPCAO PELO INCREMENTO DA RECEITA

PROPRIA DO TAMUNICIPIO ASSU|ISSE O CARATER DE USA DECISAO

POLITICA DE PESO ESTAVA DECIDIDO QUE NAO INTERESSAVA A ESTA

ADDMINISTRACAO O CAINHO DE FORTALECER A "POLITICA DO PIRES NA AAO",

VALE DIZER, A BUSCA DE RECURSOS UNICAAMENTE JUNTO A OUTRAS

ESFERAS DA FEDERACAO NE. TAPOUCO O PROSSEGUIENTO NO CAOZINHO DO

ENDIVIDAMENTO IRRESPONSAVEL ESTAVA CLARO ARBES QUE SOAMENTE AS

ALTERAOES NA LEGISLAAO TRIBUTARIA DO PAIS )EVADAS A EFITO

COE A NOVA CONSTITUICAO FEDERAL NAO TRARIA RECURSOS

SUFICIENTES PARA OS MUNICIPIOS E QUE, NO CASO ESPECIFICO DE SAO •ULO,

ESTES RECURSOS NAO VIABILIZARIA UA GOVERNO VOLTADO

PREFERENCIALMENTE A AREA SOCIAL

O FORU8 DE DISCUSSOES T&NICAS ACERCA DAS DIFICULDADES

FINANCEIRAS DOS EMMUNICIPIOS BRASILEIROS, DURANTE TODO ESTE ANO,

FOI O DAS REUNIOES DOS SECRETARIOS DAS FINAN(AS DAS CAPITAIS

REALIZADAS PELA ACPF ASSOCIAAO 8RASILEIRA DOS SECRETARIOS

E DIRIGENTES DAS FINANCAS DOS •UNICIPIOS DAS CAPTAIS A

PARTIR DESTAS REONIDES EVOLUISSE E APROFUNDOU-SE BASTANTE NAS

DISCUSSOES SOBRE DIVERSOS ASPECTOS RELATIVOS AS (INAN(AS DOS

TNICO F EPECIALMENTE SOBRE A5 NARLI ALTERAOES DAS

LEGISLACOES TR:HUTARIAS. CHEGOU-SE A CONCLUSAO DC QUE A

VERDADE{RA REFORA3 TRIBUTARIA HAVASER APACENTADA NO ABITO

DE CADA MUNICIPIO E EE OBEDIENCIA A ALGUNS PRINCIPIOS BASICOS,

NECESSARIOS PARA QUE FOSSE ESTABELECIDA UAA POLITICA

TRIBUTARIAFIERARAIS JUSTA SAO, POIS, OS SEGUINTES OS PRINCIPIOS DA

TRIBUTARIA :

T) PUORIUADE PARA OS TRIBUTOS DIRETOS, ESPECIALMENTE O

IPTU E LIEI;

2) PROGRESSIVIDADE DE ALIQUOTAS;

31 INSTITUICAO EFETIVA DZ CNNTRLBTTIYAO DE HORIA

EI FSTAUDFIIKENTO DAS THABS UE PVD A CUBRIR

EFETIV DOI SERVILLUS

IJ ATUALIZAAO 8ON«TARIA DOS TRIBUTOS PARRADO

O, PRLBCIF'105 DA HERLA TRRBLLTARJA FORAR

FRENTE ACIONAL DE FEFEITOS AOORLAMENTO >UPRAPARTL"ARIO

REUNE ELEITO BRASILEIR DEFESA DOS INTE;:.SES DOSQ,E OS NA

INICIOS

TESTE CONTEXTO, O FIU ASSUA O, CARGAR DE DESTAQUE

POR ,*R ,* TRIBUTO DIRETO COR ALTO PODER DC INCRUENTO DA

PORTE PAGO
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DAS TERAO CRESCIMENTO DO IPTU RENOR QUE A INFLACAO VERIFICADA

ER 1989, SENDO QUE A ®ESMA AFIRMANNAO VALE PARA 60,5X DOS II*

VEIS NAO RESIDENCIAIS E 88% DOS TERRENOS

A NOVA DEPOSITAO DA RECEITA TOTAL DO FIU DEIXA CLARO

QUE O PROJETO APROVADO INTRODUZ ELEMENTOS DE TAILOR JUSTICA

ISCA EI 1989, DA QUANTIA ARRECADADA COA O FTU AS RESIDENCIAS

FORADE RESPONSAVEIS POR 43% DO TOTAL, OS IOVEIS NAO

RESIDENCIAIS POR 47% E OS TERRENOS POR 1BX. E. 1990 AS RESIDENCIAS

SERAO RESPONSAVEIS POR 28% DA ARRECADACAO DO IPTU, OS IOVEIS NAO

RESIDENCIAIS POR 581 E OS TERRENOS POR 14%. A GRANDE INCOGNITA

PARA A RECEITA DO IPTU EM 1990 RESIDE NA IMPOSSIBILIDADE REAL

DE PREVISAO DO COSSPORTA®ENTO DAS TAXAS DA INFLACAO - O PROJELDO

APROVADO ESTABELECE QUE AS PARCELAS DO TRIBUTO (EA FUSERO DE

10) SERAO ATUALIZADAS POR *% DO INDICE DE VARIACAO DA 810 E O

PROJETO ORIGINAL PREVIA ATUALIZACAO INTEGRAL DAS PARCELAS

D,ESSA FLORAA CONSIDERARMOS UAA VITORIA O RESULTADO

OBTIDO NESTE ANO. FARTE SIGNIFICATIVA DOS PROJETOS DA REFORM

TRIBUTARIA FORADE APROVADOS PELA CAEA MUNICIPAI E SAO PAULO TERA

AAS RECEITA PROPRIA COE AIO JUSTIOA FISCAL E0 1990. TRATA-SE

DO PRII PASSO PARA QUE EE 2 ANOS RECUPERO A RECEITA

J** PER CAPTA * DO MUICIPIO AOS NIVEIS DE 1978.

ANIR ASSINLO 8AIR

SECRETARIO DAS FREITAGAS

•ROVADA A NOVA FGV PELO CARVI PARTIU-SE PARA A ELABORA•

CAO DO PROJETO DE LEI DO IPTU COSIDERANDO-SE COEHO PREMISSA

FUNDAMENTAL O ESTABELECIENTO DE U: SISTEA DE ALIQUOTAS

PROGRESSIMAS DE SODO QU; O5 :•OVEIS RESIDENC1AI5 D* ALTO -IALOR, OS

GRANDES COMERCIOS E INDDUSTRIAS E O* TERRENOS ON OSOS FOSEE OS

CALORES RESPONSAIS PELO XNCRENENTO DA RECEITA OBERVO

ICIAL ERA RECUPERAR A RECEITA "PER CAPTA ** DO FTU AOS NIVEIS

DE 1978.

ENVIADO O PROALTO DE LEI A CAEA MUNICIPAI

INAUGUROU-SE O PROCESSO DE DISCUSSAO ACERCA DA CONSTITUCIONALIDADE DAS

ALIQUOTAS PROGRESSIVAS A LUZ DA NOVA CONSTITUICAO FEDERAL

NESTE AGORENTO AS COMISSOES DE CONSTITUIAO E JUSTICA E FIANCAS DA

CASARA PROUVERA DOBASTES ENVOLVENDO JURISTAS DE RENOMME PARA

APROFUNDAMENTO DA ®ATERIA 0 DESFECHO DESTE EP;SODIO FOI

BRAVET A ADMINISTRAAO COAA APOVACAO DA TESE DA

DA PROGRESSIVIDADE DAS ALIQUOTAS

A DISCUSSAO DA PROPOSTA NA CAAJARA MUNICIAPAL

-SE NUG PROCESSO BASTANTE RICO QUE RESULTOU NA APROVACAO DE JA

PROJACTO CO3 ARPLA 9ALORLA DOS VEREADORES APESAR DO TEXTO HNA

APROVADO NAO PROPICIAR RECEITA DO IPTU SI@RADA NECESSAR{AA CON,

PELA ADMINISTRAO NAO PODEMOS DEIXAR DE CONHECER TER SIDO O

RSULTADO OBTIDO AVANCAJUNTE SIGNIFICATIPARA

ARECUPERACAO DA REELEITA PROPRA DO AUNTO DE SIO PAULO ROS AALOR

.EI N* 1U.CI5,;I> 22 DEZEEMBRO 3E I989.

ALTERA A LEGISLACAO DOIOPOSTOSS•RE APROPRIEDADEPREDI;L

E TERRITORIAL URBANA, AA TAXA DE LIIMPEZA FUBLICA DA TAXA DE

CONSERVAAO DE VIAS E LOGRADOUROS PBLICOS DA IAXA DE CHATE

A SINISTROS E* DA RATARAS,' ** PROVIDENCIAS"

LU11A ERUAAUIMMA DE 1OU1A, PRECEITA DO MUNICPIO DE SAO PAULO,

USANDO DA ATRIBUI{OES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI.

FACO SABER QUEA CAARTA MIUNICIPAL EA SES:3O DE 23 DE

ZEBRO DE 1989, DECRETOA E EU PROAGRO A SEGUINTE LEI:

ARTGS ARTIGOS *, 19 ACRESCIDO DE QUATRO PARAGRAOS

ARRESCIDO DE DMS PARAGRAFOS, 21, 27, 39 ACRECIDO DE QUATRO

PARAGRAFOS, 40 ACRESCIDO DE DONS PARAGRAFO% 4L, 87, C*98

SUPRIMIDO SEU PAAGRAFO D•CU, 94 E 95 TODOS D3 L.EI ON 1 989, DE 29

DE DEZEBRO DE 1966, PASSAA A GERAR COZ A SEGUINTE RCDACAO.

IRARTIGO 79O OOCITO CALCULA-SE SOBRE O VALOR VERAL DO

LOVEL A RAZAO DE

TRATANDO-SEDE ANOVEL UTILIZADO EXCLUSIVAPERTENCE
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